
 
 

 

 

 

COMUNE  DI  LUCERA 
               Provincia di Foggia 
                    Ufficio di Gabinetto 

ORDINANZA SINDACALE 

 

NOTIFICA A MEZZO PEC                               

 
 Alla Dirigente dell’ ISTITUTO COMPRENSIVO TOMMASONE 

Dott.ssa CHIECHI Francesca 

Piazza Matteotti, 1 

71036 – Lucera (FG) 

fgic876009@pec.istruzione.it 

 

All’Impresa PICCIUTO s.r.l. 

III Traversa Sannio n. 10 82028 San Bartolomeo In Galdo 

picciutosnc@legalmail.it 

 

All’Impresa ORAZIO TOSCHES 

Via degli Albanesi di Italia Casalvecchio di Puglia (FG)  

oraziotoschesimpresa@pec.it 

 

Alla PREFETTURA DI FOGGIA 

A sua Eccellenza il Prefetto                                           

Corso Garibaldi n. 56 

71121  FOGGIA 

protocollo.preffg@pec.interno.it  

 

       

E p. c                      AL COMANDO Polizia Locale 

                   SEDE 

poliziamunicipalelucera@pec.it 

PROT. N. __________    

 

 

ORDINANZA N.  

OGGETTO: Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente, a scopo precauzionale, 

ex art. 54 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii., per la esecuzione in sicurezza delle 

ulteriori lavorazioni connesse all’appalto LAVORI DI ADEGUAMENTO 

SISMICO DELLA SCUOLA “E. TOMMASONE P.O.R. Puglia 2014-20 ASSE 

V AZIONE 5.2 NEL COMUNE DI LUCERA (FG). 

 

DATA   

 

I L  S I N D A C O  

PREMESSO CHE: 

- sono in corso di esecuzione i lavori di ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA “E. 

TOMMASONE P.O.R. Puglia 2014-20 ASSE V AZIONE 5.2 NEL COMUNE DI LUCERA (FG), 

giusto contratto d’appalto rep. n. 1888 del 27/04/2022; 

- con nota prot. N. 194/U del 19.10.2024, trasmessa a mezzo pec in pari data, il capogruppo dell’RTP 

di progettazione e direzione lavori dell’intervento de quo ha inoltrato un primo report sulle indagini 
eseguite sull’intonaco del soffitto al piano terra; 

mailto:gic876009@pec.istruzione.it
mailto:picciutosnc@legalmail.it
mailto:oraziotoschesimpresa@pec.it
mailto:protocollo.preffg@pec.interno.it
mailto:poliziamunicipalelucera@pec.it


 
 

 

 

 

COMUNE  DI  LUCERA 
               Provincia di Foggia 
                    Ufficio di Gabinetto 

- con ulteriore nota prot. N. 195/U del 20.10.2024, trasmessa a mezzo pec in data odierna, il capogruppo 

dell’RTP di progettazione e direzione lavori dell’intervento de quo ha fornito comunicazioni 

successive a seguito del primo report sulle indagini eseguite sull’intonaco del soffitto al piano terra; 

DATO ATTO CHE: 

• nella succitata nota prot. N. 195/U del 20.10.2024, trasmessa a mezzo pec in pari data, il capogruppo 

dell’RTP di progettazione e direzione lavori dell’intervento de quo ha fornito le seguenti precisazioni: 

✓ sino ad oggi le lavorazioni inerenti le demolizioni si sono svolte in orari extrascolastici per garantire 

la massima sicurezza nello svolgimento delle attività didattiche e di lavoro degli uffici connessi nonché 
effettuando il trasferimento anche degli uffici di segreteria nel periodo estivo; 

✓ Che tali lavorazioni in modalità asincrona sono state effettuate per garantire la massima sicurezza 

per la pubblica e privata incolumità dando la possibilità di una immediata e costante verifica della 

risposta strutturale degli ambienti limitrofi e sottostanti alle lavorazioni in corso; 

✓ Fatta tale doverosa considerazione, si rappresenta, come già trattato nella nostra nota prot. 
n.194/U/19.10.2024 che durante lo svolgimento di una operazione lavorativa ad elevata criticità 

svoltasi al piano primo comparto 2 (area di lavoro lontana dalle attività didattiche) effettuata 
rigorosamente in orario extralavorativo, si è verificato il distacco di un pezzo di intonaco al piano 

sottostante (piano terra); 

✓ All'esito di tale fenomeno si sono effettuate tutte le indagini ed i rilievi del caso come già comunicato 
con precedente nostra nota prot. n.194/U/19.10.2024; 

✓ che gli esiti di tali indagini inducono la scrivente direzione dei lavori a prediligere un atteggiamento 
di ulteriore precauzione volta alla sicurezza dei bambini prima di tutto ma della pubblica e privata 

incolumità di tutti gli utenti;  

✓ che tale approccio ulteriormente precauzionale è ancor più doveroso viste le imminenti lavorazioni 
che interesseranno il piano terra e più precisamente il piano fondale - comparti 1 e 2;  

✓ Tanto premesso e considerato lo scrivente chiede alla Dirigente scolastica ed al Sindaco nelle sue 
funzioni, di attivare tutte le procedure necessarie e finalizzate al trasferimento temporaneo delle 

residuali (quattro) classi attualmente presenti nel plesso E. Tommasone e degli annessi uffici di 

segreteria. Tale opportuno spostamento, oltre a garantire la sicurezza consentirà altresì di velocizzare 

le attività edilizie in corso di esecuzione e da eseguirsi in modo da completare, e consegnare l'intero 

istituto scolastico adeguato sismicamente e totalmente fruibile in tempi più brevi. 

CONSIDERATO CHE: 

• in relazione a quanto evidenziato dalla Direzione Lavori nelle precitate note (agli atti dell’Ente – ultima 

quella trasmessa a mezzo pec in data 20 ottobre 2024), al fine di proseguire le opere di cui all’appalto 
in oggetto, con l’esecuzione delle lavorazioni più invasive in fondazione (comparti 1 e 2) e 

contestualmente garantire le giuste condizioni di sicurezza di tutti gli ambienti  e di tutta l’utenza 

(personale scolastico e bambini che frequentano il plesso del Tommasone), si rende necessario ed 

indispensabile liberare, da persone ed arredi, tutti gli ambienti dello stabile per consentire le ulteriori 

lavorazioni in assoluta sicurezza, il tutto anche al fine di procedere con celerità e concludere i lavori 

in assenza di interferenze con le attività didattiche; 

• quanto sopra anche in relazione alla circostanza che, allo stato, di tutti gli ambienti del plesso scolastico 

(circa 55), solo n. 6 aule sono utilizzate, di cui n. 3 occupate per le attività didattiche e n. 3 per le 

attività di segreteria della scuola, atteso che per la esecuzione delle lavorazioni in corso, già è stata 

liberata la quasi totalità degli ambienti; 

VISTO l'art. 54 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  



 
 

 

 

 

COMUNE  DI  LUCERA 
               Provincia di Foggia 
                    Ufficio di Gabinetto 

VISTO l'art. 54, 2° comma del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, che recita: “il Sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato e nel rispetto dei principi 

generali dell’ordinamento giuridico, provvedimenti contingibili e urgenti al fine di prevenire ed eliminare gravi 
pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini; per l’esecuzione dei vari ordini può richiedere al prefetto, ove 

occorra, l’assistenza della forza pubblica.”; 

VISTO il vigente statuto comunale;  

RITENUTO, in relazione a quanto sopra (ovvero in relazione allo stato di evoluzione delle lavorazioni), 

sussistere le giuste condizioni per l’applicazione del disposto dell’art. 54 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii., a 

scopo precauzionale e finalizzata a garantire le giuste condizioni di sicurezza a salvaguardia della pubblica e 

privata incolumità durante l’esecuzione delle lavorazioni residuali da svolgersi; 

O R D I N A 

• alla Dirigente dell’ISTITUTO COMPRENSIVO TOMMASONE – sito alla Piazza Matteotti, 1 - 71036 – 

Lucera (FG), dott.ssa Francesca CHIECHI, l’inibizione all’uso dei locali siti all’interno del plesso scolastico 

E. Tommasone ed in particolare quelli di cui al piano terra Comparti 1 e 2 ambienti nn. 8-9-12-13-17-19-22-

23-24, con sgombero da persone e cose, atteso che il resto dello stabile è già stato liberato per la esecuzione 

dei lavori di cui trattasi; 

• All’Impresa PICCIUTO s.r.l. e all’Impresa ORAZIO TOSCHES, di provvedere, con mezzi e personale 

propri, allo spostamento degli arredi attualmente presenti nei Comparti  1 e 2 del piano terra, presso altra 

sede che verrà concordata con la Dirigente Scolastica e con il responsabile della sicurezza ed il direttore 

dei lavori. 

La presente ordinanza sarà: 

a) notificata:  

• All’ISTITUTO COMPRENSIVO TOMMASONE - Piazza Matteotti, 1 - 71036 – Lucera (FG), 

mediante invio a mezzo PEC: fgic876009@pec.istruzione.it 

• All’Impresa PICCIUTO s.r.l. - III Traversa Sannio n. 10 82028 San Bartolomeo In Galdo, 

mediante invio a mezzo PEC: picciutosnc@legalmail.it 

• All’Impresa ORAZIO TOSCHES - Via degli Albanesi di Italia Casalvecchio di Puglia (FG), 

mediante invio a mezzo PEC: oraziotoschesimpresa@pec.it 

• Alla Prefettura di Foggia  - Area 5- Corso Garibaldi  n. 56 – 71121 FOPGGIA, P.E.C.: 
protocollo.preffg@pec.interno.it 

• Al Comando di P.L. di Lucera che è tenuto a verificare che sia data giusta esecuzione alla presente, 

P.E.C.: poliziamunicipalelucera@pec.it . 

 

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente per 

territorio entro 60 giorni dalla notifica della stessa Ordinanza, oppure, in alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica. 

 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 20 ottobre 2024. 

                                                                                                           Il SINDACO 

                                                                                                                       Avv. Giuseppe PITTA 

 
 

mailto:gic876009@pec.istruzione.it
mailto:picciutosnc@legalmail.it
mailto:oraziotoschesimpresa@pec.it
mailto:protocollo.preffg@pec.interno.it
mailto:P.E.C.:%20poliziamunicipalelucera@pec.it


 
 

 

 

 

COMUNE  DI  LUCERA 
               Provincia di Foggia 
                    Ufficio di Gabinetto 

RELATA DI NOTIFICA 
 

Io sottoscritto messo comunale di .......................................... dichiaro di aver oggi notificato la presente a 

...............................………………………………............................. in .........………......................................... 

alla via ...…………….……….........……………..............................., consegnandola a mani 

di............................................................……………………............. nella sua qualità di 

....................................................................................... 

......................... lì ........................... 

    Il ricevente        Il notificatore 

 

..............................           ................................... 

 

 


	III Traversa Sannio n. 10 82028 San Bartolomeo In Galdo
	RELATA DI NOTIFICA


